## Questio prima

Facere esset sicut ydea platonis. Et videtur qđ deus posset facere humanitatem separatā sicut albedinem separatā. Et hoc probat quidā theologus. Si p̄ in diuinis assumaret animā t̄ filius materiam tantum stante tamen ynione anime ad materialē vnde. S. T. 1. pte. q. 50. ar. 4. dicit q̄ non possunt esse plures humanitates separate. Ex quo videtur inuere q̄ saltē p̄t esse vna. Sed istis dimissis respondetur ad argumentum q̄ sortes non promittit aliquid separatū a singularibus alias non satisfaceret dando singulare. Sufficit ergo quod animal t̄ species ratiōe differant sicut substantia est genus generalissimum et tñ nulla substantia est gen⁹ ḡnalissim⁹: de productione autem videtur qđ nichil p̄ducit nisi singulare nec ḡfiatur homo communis ergo natura non intendit producere nisi singulare sed intendit species conseruare vnde videtur quod natura intendat procedere individualium vagum. Si dicatur ex hoc sequitur quod natura agita casu quia natura p̄ducit sortem t̄ tamen non intendit ipsum producere. Dicendū quod intendit procedere aliqueni hominem t̄ hoc sufficit. Notandum tamen quod non est simile de sorte cuius anima est immortalis t̄ de aliis quia licet bonum speciei sit de principali intentione universalis tamen etiam multitudo hominis est aliquando per se intenta. s.t. I. parte. q. 98. ar. 1. de appetitu autem animali videtur secundum. s.t. qđ. sit determinatus ad vnu partculare ut dicit. s.t. 12. q. 13. ar. 1. s̄z cōtra q̄i habet famen appetit cibum t̄ non hunc vel illum si nullus sit presēs vide. s.t. q. 39. ar. 6. potest dici sicut de sc̄ientia q̄ est de rebus particularibus in existendo s̄z nō i representando passive quia vniuer saliter representatur intellectui.

**C** Ad. 6. z. 7. patet p̄r distinctionem positam de vniuersali. Natura ei vniuersalitatis considerata cum intentione vniuersalitatis est quid posterius secundum arist. vt dicit. Sā. T. I. parte. q. 55. ar. 3. ad. 1. S̄z vle q̄t̄ ad ipsam naturam scilicet animalitatis vel humanitatis prout iuenerit in particularibus p̄us est secundum naturam via generationis t̄ temporis non autem ordine perfectionis sive intentionis nāe. Sed contra ibidē ad. 4. dicit qđ vle acceptum cum intentione vniuersalitatis est principium. Non autem est necesse q̄ oē qđ est principium cognoscēdi sit principium eēndi ut plato existimauit qz aliqñ cā cognoscif p̄ effectū. Hā autē qñt̄ put est i singularib⁹ h̄z rōem principiū fossilis. Et quo vñ q̄ vle qualiter cūq̄ accipiatur prius est singularibus aliquomodo. Forte dicas q̄ verū est quo ad cognoscī non autem secundum esse. Contra res sensibilis prius cognoscītur q̄ ens rationis ergop̄lus cognoscif singulare q̄ vniuersale primmodo aīs p̄t qz sēl⁹ prius cognoscit sensibile q̄ suā sensationē vel suā specie. Itē vniuersalia sūt collecta p̄ intellectū ex singularibus ergo vniuersale cū intentione nō est principium cognoscēdi. Ad hoc dixi. I. phisi.

**D.** 4. sic procedit videt q̄ accidentia nō p̄ferat ad cognoscēdū q̄ qđē qz se cūdo meta. dī q̄ eadē sūt principia eēndi q̄ cognoscēdi s̄z accidentes nō est principiū eēendi substantie s̄z magis conuerso. igitur. sed contra est philo.

**T** Rñdeo dicēdū q̄ de mō cognoscēdi rē variessit

## Articulus quartus

opiniōes vt p̄dit. s.t. p. q. 84. ar. 3. Plato eē dicit sci entia p̄ cognoscim⁹ rē eē nobis cōcreatā. S̄z p̄tra tum cecus a nativitate possit iudicare de coloribus quia haberet scientias concreatas.

**C** Itē nullus obliuiscitur id cuius cognitio est sibi naturalis vt q̄ oē totū sit inuis sua parte sed multorum obliuisciunt ergo scientie non sunt nobis naturaliter indite vel species p̄ quas res cognoscuntur non sunt nobis concrete. Item dicebat plato q̄ substantias cognoscebamus iſpiciendo quasdam ideas immateriales t̄ immobiles t̄ non per motum sed hoc destruit philosophiam naturalem que per solum motum docet res cognoscere. Et etiam dert sibile ut dum querimus noticiam rerū que nobis manifeste sunt afferre in medium alia entia que ab eis differant sicut ydee differunt a sensibilibus. Autē na dixit quod res cognoscimus non per intellectum ydearum sive ymaginum sicut cognoscimus sāctum petrum videntio suam ymaginem ut dicit plato sed p̄ influxū specierum ab intelligentiā vel angelis. Et si queratur. quare indigemus sensibus dicit qđ hoc est ut excitamur ad conuertendum nos ad superiores intelligentias. S̄z contra quā hoc modo etiam cecus possit habere scientiam nec oportet visitare electiones sed ecclesiam tantum vel curiam ad recipiendam tamē influentiam dicendum ergo q̄ omnis nostra cognitio a sensu ortum habet t̄ ideo accidentia que sentiuntur multum conferunt ad cognoscendum substantiā t̄ iuuant nos a posteriori vñ per figuram discernimus inter herbas t̄ animalia quando videmus ea a longe. Sunt enim accidentia effectus substantiarū. Pcr effectus autem causam cognoscimus.

**C** Et notandum q̄ duplicita sunt accidentia sc̄z propria t̄ quadammodo essentialia conuenientia sc̄z determinate sp̄eiyt risibilitas. alia sunt cōia que themistius vocat remota: t̄ extranea ut albedo nigredo. Et ista parum valent t̄ prosunt ad cognoscendum quidditatē rei. Secus autē est de propriis ut risibile respectu hominis vnde aliquando per talia propria substantia diffinitur: per motum etiam cognoscuntur mobilia ut patebit primo celi ostendendo q̄ celum est alterius nature ab istis corruptibili⁹ t̄ inferioribus qz habet aliū motū sc̄z circularem t̄ similiter terra differt specie ab igne t̄ hoc concludimus ex motu. Sed dubius est de modo quo accidentes potest causare cognitionē qđditatis ipsius substantie t̄ de hoc magis patebit I. de anima.

**C** Contra hec arguitur. Primo ostendendo h̄tus intellectuales esse nobis concreatos. vt dicit plato quia sinderesis est habitus intellectualis quo cognoscimus prima principia agibilita t̄ tamen est nobis concreatus vt videtur velle. San. Tho. de ve. q. 16. ar. 1. ad. 14. Si enim acquireretur ex actibus nr̄is Tunc aliqui possent obliuisci illorum primoris principiorum sicut possimus amittere alios habitus acquisitos per actus. Et pari ratione quia inest nobis habitus circa principia moralia. Eadem ratione. t̄ circa speculabilia.

**C** Secundo arguitur q̄ intelligimus per influxum specierum quia diuinatores t̄ habentes pacta cum demonibus sciunt occulta reuelare hoc autem non esset nisi a malis angelis influerentur eis quedam species ergo. Item videtur qđ saltem boni angelis